委21-4-2

第 20回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 22年 6月 2日（水曜日）14時～14時 55分
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 技術試験衛星Ⅷ型「きく 8号」（ETS-Ⅷ）定常段階終了と後期

利用計画について

（2） その他

4． 資 料
委 20-1 技術試験衛星Ⅷ型「きく 8号」（ETS-Ⅷ）定常段階終了

と後期利用計画について

委 20-2-1 宇宙開発の現状報告（平成22年5月26日～6月1日）

野口宇宙飛行士搭乗のソユーズ宇宙船の帰還につい

て［宇宙開発委員会委員長談話］

委 20-2-2 第 19回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員長代理 青江  茂

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 野本陽代

      〃 森尾  稔

 文部科学省研究開発局局長 藤木完治

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 森本浩一

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 松尾浩道

6． 議事内容
 野口宇宙飛行士搭乗のソユーズ宇宙船が無事に帰還したこと及

び池上委員長の指示に基づき本件についての宇宙開発委員会

委員長談話を発出したことについて、事務局（松尾参事官）から報

告があった。 （［宇宙開発委員会委員長談話］参照）

（1） 技術試験衛星Ⅷ型「きく 8号」（ETS-Ⅷ）定常段階終了と後期

利用計画について

 技術試験衛星Ⅷ型「きく 8号」（ETS-Ⅷ）定常段階終了と後期

利用計画について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（道

浦執行役、高畑ミッションマネージャ）、独立行政法人情報通信

研究機構（平良サブリーダー、高橋主任研究員）、NTTアクセス

サービスシステム研究所（小林グループリーダー）及び ETS-Ⅷ

利用実験実施協議会事務局（社団法人電波産集会法橋主任

研究員）から報告があった。 （委 20-1 参照）

（2） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 20-2-1 参照）

② 議事要旨

 第 20回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り了承した。 （委 20-2-2 参照）